FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ UNIVERZITY KARLOVY

KATEDRA SOCIÁLNÍ A KULTURNÍ EKOLOGIE

Diplomová práce

Role České republiky

v procesu tvorby politiky životního prostředí

Evropské unie

Prosazuje Česká republika efektivně své národní zájmy v rámci EU?

Vypracovala: Bc. Zita Georgievová

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jan Dusík, M.Sc.

Datum: září 2006

1

Poděkování:

Za věcné připomínky a podněty při vypracovávání diplomové práce bych chtěla

poděkovat JUDr. Janu Dusíkovi, M.Sc., který se uvolil k vedení této práce a věnoval jí

svůj cenný čas.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím

uvedené literatury a pramenů.

V Praze dne …………………….

Bc. Zita Georgievová

2

I. ÚVOD 4

II. HYPOTÉZY A METODOLOGIE 7

III. SMĚŘOVÁNÍ VÝVOJE ENVIRONMENTÁLNÍ POLITIKY EU 10

III.1 Role EU v oblasti ochrany životního prostředí 10

III. 1. 1 Vývoj environmentální politiky 11
III. 1. 2 Základní principy environmentální politiky 13
III. 1. 3 Jádro environmentální legislativy ES 15
III. 1. 4 Právní předpisy 22
III. 1. 5 Ekonomické a jiné nástroje politiky životního prostředí 24

III.2 Role členských států v oblasti životního prostředí 26

III. 2. 1 Národní odpovědnost v otázkách ochrany životního prostředí 27
III. 2. 2 Environmentální orientace některých členských států 28
III. 2. 3 Důsledky rozšíření pro environmentální politiku EU 31

IV. INSTITUCIONÁLNÍ RÁMEC EU 34

IV.1 Klíčové instituce EU 36

IV.1.1 Evropská komise 36
IV.1.2 Evropský parlament 40
IV.1.3 Rada Evropské unie 42

IV.2 Rozhodovací procedury EU 45

IV.3 Poradní orgány EU 50

IV.4 Implementace a zavádění legislativy ES 51

IV. 4. 1 Evropský soudní dvůr 51

IV.5 Proces europeanizace 52

IV.6 Konvergence institucionálních rámců členských států 54

IV.7 „Nové“ členské státy v rozhodovacích procesech EU 58

V. ZMĚNY SOUVISEJÍCÍ SE VSTUPEM ČR DO EU 60

V.1 Vstup České republiky do Evropské unie - transpozice environmentální
legislativy 60

3

V.2 Zapojení ČR do rozhodovacích procesů a tvorby environmentální legislativy
v institucích EU 61

V.3 Institucionální zajištění členství ČR v EU 61

V. 3. 1 Národní koordinační systém ČR 61
V. 3. 2 Priority ČR v oblasti životního prostředí v rámci EU 74

VI. VYBRANÉ PŘÍPADOVÉ STUDIE 77

VI.1 Návrh směrnice o nakládání s odpadem z těžebního průmyslu 78

VI.2 Směrnice o vyhodnocování a zvládání povodňových rizik 82

VI.3 Návrh směrnice o kvalitě ovzduší a čistším ovzduší pro Evropu 86

VI.4 Tematická strategie pro předcházení vzniku odpadů a jejich recyklaci a návrh
směrnice o odpadech 91

VII. ZÁVĚR 99

ENGLISH SUMMARY 103

DODATEK 105

SEZNAM LITERATURY 111

SEZNAM ZKRATEK 119

SEZNAM OBRAZKŮ 122

PŘÍLOHY 123

Příloha 1: Koordinační proces evropských záležitostí v ČR
Příloha 2: Spolurozhodovací procedura
Příloha 3: Výčet smluv primárního práva – základní dokumenty EU

4

I. Úvod

Česká republika se vstupem do Evropské unie vystavila vlivům a výzvám, které

se v souvislosti s evropskou integrací a samotným vývojem evropské environmentální

politiky odrážejí ve vývoji jejích politicko administrativních vztahů. V této souvislosti

je politika životního prostředí díky svému charakteru veřejné politiky vděčné téma

k tomu, aby byla ukázkovým příkladem, do jaké míry dochází k europeanizaci národní

administrativy, tzn. do jaké míry podléhá systém státní správy tlaku ze strany EU.

Nejpatrnější jsou bezesporu změny v národní legislativě, a to v samotném obsahu

právních předpisů v oblasti životního prostředí, které v podobě tzv. environmentálního

acquis převzala ČR do své vnitrostátní legislativy jako jednu z podmínek vstupu do EU.

Další nutnou podmínkou bylo institucionální zajištění samotného členství ČR

v EU. Za tímto účelem byl mimo jiné nastolen mechanismus, zajišťující koordinaci

procesu rozhodování na národní úrovni, který od jejího vstupu do EU slouží k přípravě

národních pozic pro vyjednávání v pracovních orgánech a institucích EU při přijímání

evropských právních předpisů.

Na druhou stranu však nelze v souvislosti s koordinací evropských záležitostí

hovořit jen o přijímání a následné implementaci evropské legislativy do národní, ale i o

tom, jakým způsobem Česká republika, jako jeden z členských států EU, přispívá

k tvorbě a obsahu evropských právních předpisů, tzn. jak efektivně se podílí na

rozhodovacích procesech v rámci EU.

Ve své diplomové práci se zaměřím na to, jakým způsobem prosazuje Česká

republika své zájmy a podílí se na tvorbě evropské environmentální politiky. Proces

koordinace evropských záležitostí ani činnost státní správy v tomto směru nemají v ČR

(stejně tak ani v ostatních „nových“ členských státech) příliš dlouhou tradici, na rozdíl

od zemí bývalé EU-15. Z tohoto hlediska se dá předpokládat, že nové členské státy jsou

při vyjednávání svých národních zájmů méně aktivními členy. To mě přivedlo k tomu,

abych si hned v úvodu položila otázku, zda Česká republika prosazuje v institucích EU

efektivně své národní zájmy.
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Téma diplomní práce jsem si vybrala především s ohledem na své teoretické

znalosti a praktické zkušenosti v oblasti environmentální politiky EU související

s koordinační činností při vypracovávání národních pozic, které jsou zastávány při

projednávání a schvalování nových právních předpisů v rámci Evropského společenství.

Na závěr bych ráda upozornila na to, že má diplomní práce se člení do sedmi

kapitol. Považovala jsem za důležité ze všeho nejdříve seznámit čtenáře s pozadím

předmětu mého zkoumání. Z tohoto důvodu jsem zařadila na začátek své práce obecné

informace o směřování vývoje evropské politiky životního prostředí (III. kapitola), o

institucích Evropské unie, jejich fungování a vzájemném působení a vlivu na členské

státy EU (IV. kapitola).

Samotný předmět mého zkoumání, tzn. vyhodnocení nastolených podmínek

v České republice za účelem prosazování národních zájmů v rozhodovacích procesech v

EU a při tvorbě evropské environmentální politiky včetně analýzy konkrétních příkladů,

jsou předmětem V. a VI. kapitoly.

Poznámka k terminologii

Ve své diplomní práci se převážně zabývám environmentální politikou –

politikou životního prostředí – jako jednou z politik Evropské unie. Názvosloví

používané v souvislosti s touto nadnárodní organizací nemusí být v některých případech

zcela jasné. Někdy se hovoří o Evropském společenství, jindy o Evropské unii.

Důležitým mezníkem v této souvislosti bylo přijetí Maastrichtské smlouvy1

v roce 1993, která přejmenovala existující instituce a zastřešila je názvem Evropská unie

(EU). Následně působnost EU rozčlenila na základě tří pilířů. Od té doby se I. pilíř

označuje termínem Evropské společenství (ES). Politika životního prostředí spadá právě

pod tento pilíř, stejně tak jako například společný vnitřní trh, zemědělská politika,

regionální a strukturální politika, obchodní politika, sociální politika, doprava aj.

1 Smlouva o Evropské unii (Maastrichtská smlouva), 7. 2. 1992
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Příslušné pravomoci ES jsou zaštítěny Smlouvou o založení Evropského společenství2.

V oblastech, které spadají pod I. pilíř má ES právní subjektivitu. II. pilíř zahrnuje

Společnou zahraniční a bezpečnostní politiku a III. pilíř Policejní a justiční spolupráci

v trestních věcech. Evropská unie jako celek však mezinárodněprávní subjektivitu nemá.

V souvislosti s environmentální politikou EU zmiňuji ve své diplomové práci

především instituce, které fungují v rámci ES (I. pilíře). Termín Rada je synonymem pro

Radu ministrů, nebo-li Radu EU, která funguje v různých formacích podle projednávané


[…]


držet svá ministerstva pod kontrolou a intervenovat v soukromém sektoru. Tyto dvě

země postrádají nadnárodní firmy, které by tvořily vládě protiváhu. Kvůli své

nedostatečné velikosti a omezeným zdrojům mohou soukromé zájmové skupiny jen

stěží jednat samostatně. Při ovlivňování EU proto zůstávají závislé na svých vládách a

domácích střechových organizacích, které jsou s vládou často propojené. Tyto tři země

však mají i mnoho společného, a to zejména, že se nacházejí poměrně daleko od

Bruselu, navíc v geograficky izolovaných oblastech: Jejich zástupci obvykle hrají na

vstupní straně unijního soukolí okrajovou roli, stejně jako Španělé se soustřeďují na

výjimkové a dotační lobování, a jejich dosavadní úspěšnost v zavádění unijní legislativy

a efektivním rozdělování dotací je slabá.

Na závěr rakouské zájmové skupiny, pro které je rozhodující dění v Radě EU.

Nejvíce zástupců mají v rámci úřadu rakouského Stálého zastoupení, kde můžeme

narazit na vyslance federální vlády i všech devíti zemských vlád, zaměstnavatelských i

zaměstnaneckých organizací a velkých komerčních skupin. Tento rozsáhlý a smíšený
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veřejně-soukromý charakter tohoto úřadu, který opravňuje nejvýznamnější soukromé

skupiny, aby se účastnily jednání pracovních skupin Rady, je rakouským příspěvkem

k technikám projednávání vlivu v EU (uskutečňovaným od roku 1995, kdy Rakousko

vstoupilo do EU). Jiné zájmové skupiny se soustřeďují v Rakouském domě v centru

Bruselu. O koordinaci rakouských veřejných a soukromých zájmových skupin se snaží

nejrůznější vládní orgány na federální i zemské úrovni. Tyto orgány na obou úrovních

dostávají často instrukce od formálně silných parlamentů, což vytváří stejné dilema

mezi demokracií a úspěšností lobbyingu jako v případě severských zemí. Velké

organizace, které by v oblasti unijního lobbyingu mohly určovat jasný trend, zde

neexistují. Vytváření celonárodních skupin je pokládáno za nezbytnost, ovšem je

časově náročné, což má za následek, že se skupiny do rozhodovacích procesů EU

zapojují příliš pozdě. Na druhou stranu však některé z nich udržují individuální

kontakty s výkonnými centry EU i s evropskými federacemi, i v tomto případě lze

hovořit o trendu k soběstačnosti, a to především mezi regiony. Díky tomu, že stejně

jako Němci zastávají středové pozice, které se příliš neliší od konečného kompromisu, u

mnoha souborných zpráv Rakušané spolu vytvářejí vítěznou koalici. Příkladem může

být politický program EU o trvale udržitelném zemědělství z roku 1999, který je velmi

podobný rakouským farmářským zvyklostem.
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NOx směs různých oxidů dusíku
NO2 oxid dusičitý
OECD Organization for economic cooperation and development
(Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj)
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 odsouhlaseny právníky lingvisty.
REACH Registration, evaluation and autorization of chemicals
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REC Regionální centrum pro životní prostředí pro střední a
východní Evropu
Rezoluce Rady (Council Resolutions) Rezoluce se může např. vztahovat
na vyjádření určitého úmyslu v některé politice nebo
společnou politickou pozici v určité oblasti. Rezoluce
mohou být předmětem projednávání v pracovních
skupinách a Coreperu. Rezoluce Rady jsou navíc
publikovány v Úředním věstníku EU (série C).
RKS Resortní koordinační skupina
SEA Strategická EIA viz EIA
SES Smlouva o založení Evropského společenství
SGAE Secrétariat général des affaires européennes (Generální

sekretariát pro evropské záležitosti – ústřední koordinační orgán
evropských záležitostí ve Fracii.

SO2 oxid siřičitý
SOx směs různých oxidů síry
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Společná pozice (Common Position) Společná pozice se vztahuje k
otázkám, které spadají pod proceduru spolurozhodování.
Označuje stanovisko Rady reagující na text, který je
výsledkem prvního čtení návrhu v EP.
Společný postup (Common Approach) Termín označuje přijetí dohody o
společném postupu či strategii ve vztahu k mezinárodní
organizaci, jejíž členem není EU, nýbrž jednotlivé členské
státy (např. OSN). Výsledkem diskuse ke společnému
postupu může být i dokument obsahující společnou pozici.
SPŽP ČR Státní politika životního prostředí České republiky
SZB Stálé zastoupení ČR při EU
UNEP United Nations Environmental Programme (Program OSN
pro životní prostředí)
ŽP životní prostředí
6.EAP 6. akční program Evropských společenství pro životní
prostředí (schválený 24. ledna 2001)
V-EU Výbor pro EU, výbor pro záležitosti evropské unie - hlavní

pracovní koordinační orgán státní správy ČR vůči EU, který
funguje při MZV za účelem koordinace procesu rozhodování
v ČR.

Všeobecný postup (General Approach)Všeobecný postup se vztahuje k zaujetí
stanoviska Rady k právnímu návrhu, jehož projednávání zatím
nesplnilo požadavky dané procedury (nejčastěji před
předložením EP do prvního čtení v rámci spolurozhodovací
procedury).

Závěry Rady (Council Conclusions) Závěry Rady se mohou například
vztahovat na vyjádření určitého úmyslu v některé politice nebo
společnou politickou pozici v určité oblasti, mohou obsahovat
apel na Komisi k vytvoření nové legislativy. Závěry Rady
mohou být rovněž předmětem projednávání v pracovních
skupinách a Coreperu. Nejsou publikovány v Úředním věstníku.

Zpráva o pokroku (progress report) Termín se vztahuje na dokument, monitorující
pokrok v určité oblasti, často ve sféře působnosti EK.
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