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„Role České republiky v procesu tvorby politiky životního prostředí Evropské unie“

Diplomová se zabývá zajímavým a bezesporu aktuálním tématem, a to jak z hlediska
zhodnocení dvou let členství v EU, tak i s ohledem na přípravu předsednictví ČR v Radě EU
v první polovině roku 2009.

Členění práce je systematické od vymezení role EU v oblasti životního prostředí, přes
popis institucionálního rámce, změn v české legislativě a institucionálním zabezpečení
členství v EU, až k případovým studiím zkoumajícím zapojení ČR do rozhodování orgánech
EU.

Určité výhrady mám k popisu metodologie a hypotéz, který je podle mého mínění dosti
kusý – není zřejmé pomocí jakých kritérií budou podmínky pro přípravu národních pozic u
H1 verifikovány. Způsob operacionalizace H2 není popsán vůbec, navíc použití formulace
„především“ v hypotéze je relativizováním jejího ověření. Podobně je na tom i H3
s formulacemi „zdá se“ a „spíše“. Dále u prvních dvou hypotéz chybí stanovení kritérií pro
hodnocení efektivity. Rovněž není příliš jasné, jak moc jsou pro ověřování hypotéz významné
„konzultace“ s diplomaty a experty (myšleni jsou nejspíš úředníci), v dalším textu o nich není
jediná zmínka. Závěrečná poznámka o srovnání se zkušenostmi ostatních členských států pak
nastoluje otázku, zda by k danému tématu nebylo vhodné zvolit přímo formu komparace
s jiným(i) členským(i) státy (státem), která je naznačena v .

Vlastní ověření hypotéz v samém závěru práce je provedeno nedůsledně, v případě H1
není zřejmé zda je hypotéza potvrzena či vyvrácena. Podobně u H2 musí čtenář domýšlet, zda
zmíněnou potřebou „‘domestikace‘ evropské environmentální politiky“ je hypotéza spíš
potvrzena či vyvrácena. Pouze u H3 je výslovně uvedeno, že „se částečně potvrdila“, což
ovšem v případě takto vágně formulované hypotézy má dosti nízkou vypovídací hodnotu.

Kapitoly III. A IV. jsou pro účely zkoumaného tématu až příliš podrobné – vzhledem
k tomu, že se v podstatě jedná o „předehru“ k vlastnímu předmětu zkoumání považuji
padesátistránkový rozsah za poněkud předimenzovaný.

V kapitole V. o změnách souvisejících se vstupem do EU v části o institucionálním
zajištění členství ČR v EU (str. 61 an.) jsou sice uváděna příslušná prováděcí usnesení vlády,
chybí však zmínka o příslušné zákonné úpravě např. kompetenčním zákonu 2/1969 Sb.
v platném znění (koordinační úloha MZV), nebo zákonu 90/1995 Sb. o jednacím řádu
Poslanecké sněmovny v platném znění (povinnost informovat Parlament ČR). Doporučoval
bych rovněž do samostatného (číslovaného) oddílu zařadit text o francouzském
institucionálním zajištění, jehož současné zařazení v oddílu nazvaném „Národní koordinační
systém ČR“ je poněkud nepřehledné.

Zajímavým a poměrně problematickým, i když v práci pouze spíš jen obecně popsaným,
tématem je konzistence mezi definovanými národními zájmy v oblasti environmentální
politiky a postoji zastávanými ČR při přípravě a schvalování evropských předpisů.1

1 Tak např. při projednávání návrhu směrnice o kvalitě vnějšího ovzduší a čistějším vzduch pro Evropu je

otázkou nakolik je postoj zastávaný ČR v souladu s SPŽP, která emise prachových částic jmenuje mezi
naléhavými problémy (str. 8). Zpráva o životním prostředí ČR v roce 2005 pak ukazuje, že kvalita ovzduší (a
především pak emise prachových částic) se stává dokonce nejzávažnějším problémem ŽP. Alespoň podle mého

Diplomová práce je psána vcelku srozumitelným jazykem s poměrně malým počtem
gramatických chyb (či spíše překlepů) a zjevných nepřesností. Tak například v posledním
odstavci na straně 12 (pravděpodobně převzatém z úvodní kapitoly k udržitelnému rozvoji
kompendia evropského práva SCADPlus) je chybně uvedeno, že Evropská rada „připomněla
nezbytnost integrace environmentální problematiky“, zatímco ta přivítala přijetí strategií pro
integraci environmentálních ohledů do tří zmíněných konfigurací Rady. Obnovenou Strategii
EU pro udržitelný rozvoj (str. 18) schválila Rada ES nikoli Evropská rada.

Řadu nedostatků nicméně vykazuje používání literárních pramenů. Odkazy na prameny
jsou nečastěji uvedeny na konci odstavce, takže často není jasné, jaká část textu je původní
myšlenkou a co pochází z citované literatury. Podobným nedostatkem je např. citát jednoho
odstavce s odkazem na sedm stran textu (str. 23, poznámka pod čarou 23), podobně nelogický
je odkaz na deset stran stejného autora na str. 10 (v tomto případě se navíc jedná o doslovný
přepis čl. 174 Smlouvy o Evropském společenství).

Na řadě míst textu nejsou citace k uváděným návrhům EK (např. str. 12, 86, 92),
v seznamu literatury jsou uvedeny jen některé z nich (např. z tématických strategií, ač jsou
v textu zmíněny všechny a některé i opakovaně, je uvedena jediná - Tematická strategie pro
předcházení vzniku odpadů a jejich recyklaci).

Několika nepřesností se autorka dopouští i v přehledu literatury – tak např. van
Schendelenovo dílo rozhodně v českém překladu nevydala Amsterdam University Press, ale
brněnské Centrum strategických studií (navíc až v roce 2004).

Nedostatečně jsou v literatuře uváděny platné právní předpisy (zvláště pak zakládací a
pozměňující smlouvy), bylo by vhodné uvádět plný název – např. Amsterodamská smlouva
pozměňující smlouvu o Evropské unii, smlouvy o založení Evropských společenství a
související akty – datum přijetí (29. 3. 1996) a případně i publikaci – Úřední věstník EU 97/C
340/012.

I přes uvedené nedostatky považuji práci za vhodnou k obhajobě, při které by se autorka
mohla vyjádřit k následujícím otázkám:

1) Jak se na definování národních cílů v oblasti environmentální politiky projeví (či
projevuje) příprava na předsednictví v roce 2009?

2) Jak je v rámci koordinačního procesu v ČR umožněna (zajištěna) účast zástupců
zájmových skupin (stakeholders)?

Hodnocení práce navrhuji v rozmezí 8 – 11 bodů, v návaznosti na průběh obhajoby.

Mgr. Vojtěch Máca

názoru by pak logickým odrazem takové situace měla být podpora striktních limitů, tj. závazných imisních
stropů.

2 I tento způsob citace ovšem rovněž není bezchybný – Úřední věstník EU v roce 1997 nevycházel v českém
jazyce.